
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  27Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 604/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 05 DE 
ABRIL DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
9789/2017, e o teor do Memorando nº 167552/2017/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do contrato 055/2017 
(Sociedade Empresária M. S. DA LUZ COM E SERV), os 
servidores: CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, Matrícula: 
5866065/4 – (Titular), no período de 04 de setembro de 2017 
até 08 de março de 2018 e NEUMARA MATOS CARNEIRO, 
Matrícula: 8011820/1 – (Suplente), pelo prazo que perdurar a 
vigência do Contrato.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela ex-servidora 
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, Matrícula: 5866065/4, 
à época lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, na qualidade de fi scal do contrato 055/2017 
(Sociedade Empresária M. S. DA LUZ COM E SERV), no período 
citado no item I, conforme consta nos autos do processo.
III – DESIGNAR o servidor STTEFANO VIEIRA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula: 5936210/1, a 
contar do dia 09 de março de 2018, como fi scal Titular, 
pelo prazo que perdurar a vigência do referido Contrato. 
IV – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 05 de Abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 300040
PORTARIA Nº 608/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE 
ABRIL DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº 12614/2018 e o teor do Memorando nº 188066/2018/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, os fi scais dos Contratos, nas portarias abaixo 
relacionadas, pelo prazo que perdurar a vigência dos Contratos:

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS N° DO CONTRATO EMPRESAS FISCAL E SUPLENTE - 
ATUAIS

PORT. 
1659/2016
DOE 33220
27/09/2016

081/2012

CONECTA 
SERVIÇOS 
COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO 
LTDA - EPP

TITULAR: JEAN PEREIRA 
CAVALCANTE 
- MAT. 5928199/1 
SUPLENTE: FERNANDO 
MARCOS MOTA 
PEREIRA E SILVA – MAT. 
57215834/1 

PORT. 
1659/2016
DOE 33220
27/09/2016

129/2012

CATAVENTO 
REFRIGERAÇÃO 
E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA

TITULAR: ANDERSON 
ALTINO DA COSTA LIMA 
– MAT. 5938551/ 1 
SUPLENTE: THYAGO 
HENRIQUES CAVALEIRO 
DE MACEDO – MAT. 
54189602/3

PORT. 
1558/2016
DOE 33212
15/09/2016

036/2013

CENTRO OESTE 
EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS - 
LTDA

TITULAR: THYAGO 
HENRIQUES CAVALEIRO 
DE MACEDO – MAT. 
54189602/3 
SUPLENTE: JORGE 
PAIXAO COSTA – MAT. 
57194271/1 

PORT. 
1659/2016
DOE 33220
27/09/2016

029/2014
ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA 
- LTDA

TITULAR: JEAN PEREIRA 
CAVALCANTE 
- MAT. 5928199/1 
SUPLENTE: FERNANDO 
MARCOS MOTA 
PEREIRA E SILVA – MAT. 
57215834/1 

PORT. 
1558/2016
DOE 33212
15/09/2016

014/2015
ELEVADORES 
HEXCEL EIRELLI 
- EPP

TITULAR: ANDERSON 
ALTINO DA COSTA LIMA 
– MAT. 5938551/ 1
SUPLENTE: STTEFANO 
VIEIRA FERREIRA 
RODRIGUES - MAT. 
5936210/ 1 

PORT. 
0888/2017
DOE 33393
12/06/2017

021/2015
A. A. J. 
LOURENÇO E Cia 
- LTDA

TITULAR: SILVANA 
MIRANDA NUNES – MAT. 
97571371/ 1 
SUPLENTE: JEAN 
PEREIRA CAVALCANTE - 
MAT. 5928199/1

PORT. 
0888/2017
DOE 33393
12/06/2017

UTILIDADE PUBLICA
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO 
PARÁ

TITULAR: ANDERSON 
ALTINO DA COSTA LIMA 
– MAT. 5938551/ 1 

PORT. 
0509/2017
DOE 33349
06/04/2017

020/2017

ALIMENTOS 
PRODUTOS 
ESPECIAIS – 
EIRELI ME

TITULAR: SILVANA 
MIRANDA NUNES – MAT. 
97571371/ 1 

PORT. 
0509/2017
DOE 33349
06/04/2017

019/2017

STAR COMÉRCIO 
ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA 
- ME

TITULAR: SILVANA 
MIRANDA NUNES – MAT. 
97571371/ 1 

PORT. 
579/2017

DOE 33359
24/04/2017

017/2017

C & S 
SEGURANÇA 
E VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL - 
LTDA

TITULAR: JEAN PEREIRA 
CAVALCANTE 
- MAT. 5928199/1 
SUPLENTE: FERNANDO 
MARCOS MOTA 
PEREIRA E SILVA – MAT. 
57215834/1 

PORT. 
0294/2017
DOE 33322
24/02/2017

010/2017 CLARO S.A

TITULAR: SILVANA 
MIRANDA NUNES – MAT. 
97571371/ 1 
SUPLENTE: JEAN 
PEREIRA CAVALCANTE - 
MAT. 5928199/1

PORT. 
0177/2017
DOE 33308
06/02/2017

001/2017

AMATEC 
AMAZÔNIA 
TECNOLOGIA E 
SISTEMAS LTDA 
- EPP

SUPLENTE: JEAN 
PEREIRA CAVALCANTE - 
MAT. 5928199/1 

PORT. 
0143/2017
DOE 33308
06/02/2017

065/2016
BASIC 
ELEVADORES - 
LTDA

TITULAR: ANDERSON 
ALTINO DA COSTA LIMA 
– MAT. 5938551/ 1 

PORT. 
2161/2017
DOE 33517
14/12/2017

1003961020/2017
CENTRAIS 
ELÉTRICA DO 
PARÁ

TITULAR: ANDERSON 
ALTINO DA COSTA LIMA 
– MAT. 5938551/ 1
SUPLENTE: JORGE 
PAIXAO COSTA – MAT. 
57194271/1 

Port. 
1741/2017
DOE 33478
13/10/2017

058/2017 NAZARÉ GÁS E 
BEBIDAS LTDA

TITULAR: THYAGO 
HENRIQUES CAVALEIRO 
DE MACEDO – MAT. 
54189602/3
SUPLENTE: STTEFANO 
VIEIRA FERREIRA 
RODRIGUES - MAT. 
5936210/ 1 

PORT. 
1004/2017
DOE 33404
28/06/2017

068/2016 M. K. R. PESSOA 
LTDA

TITULAR: JEAN PEREIRA 
CAVALCANTE 
- MAT. 5928199/1 
SUPLENTE: FERNANDO 
MARCOS MOTA 
PEREIRA E SILVA – MAT. 
57215834/1 

PORT. 
1659/2016
DOE 33220
27/09/2016

040/2015 CLARO S/A
SUPLENTE: JEAN 
PEREIRA CAVALCANTE - 
MAT. 5928199/1 

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 299500

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018
Justifi cativa: Prorrogação de vigência; acréscimo de 1.250 
pontos de função sobre os 5.000 contratados, perfazendo um 
aumento de R$ 860.137,00, equivalente 25% sobre o valor 
original; reajuste de valor, com base no IPCA, passando o valor 
global para R$ 4.923.414,78
Contrato: 007/2016-SEMAS/PA
Vigência: 12/04/2018 a 11/04/2019
Assinatura: 10/04/2018
Orçamento: PTRES 278338, 278583; FONTE 0316004396, 0116; 
ELEMENTO 339039, 339040
Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 
CULTURAL - FUNDECC (CNPJ/MF 07.905.127/0001-07)
Endereço: Campus Universitário da UFLA, s/n, Caixa Postal 
3060, CEP 37200-000, fones (35) 3829-1904, comercial@lemaf.
ufl a.br, Lavras/MG
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 299671

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 015/2018
PROCESSO N° 2224/2017 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 030/2017 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 030/2017, celebrado entre SEMAS 
e a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA, referente a serviços de reprografi a, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de acordo como 
sugerido em despachos nos altos do processo a folha. 269:
PTRES 278338; FONTE 0116006356; EL. DESPESA 
339039/339040
Belém (PA), 10 de abril de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 299514
APOSTILAMENTO Nº 016/2018
PROCESSO N° 24699/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 054/2015 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao objeto 
do Contrato nº 054/2015, celebrado entre SEMAS e a SOLUTI – 
SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA, referente à 
emissão de certifi cados digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço 
com visita presencial nas cidades de Belém, para a realização 
dos procedimentos de emissão de certifi cados; certifi cado digital 
wildcard para serviços web, com validação mínima de 03 (três) 
anos, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
de acordo como sugerido em despachos nos altos do processo 
a folha. 538:
PTRES 278583; FONTE 0116; EL. DESPESA 339039/339040
Bel ém (PA), 10 de abril de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 299745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0623/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE ABRIL 
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 05/04/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5905440/2 - ADRIANA DE LIMA BRILHANTE - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 299930
PORTARIA Nº 0624/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE ABRIL 
DE 2018.
OBJETIVO: ACOMPANHAR PROFESSORES DA UFPA, EM 
REUNIÃO COM A ALUNORTE, ALÉM DE VISITA TÉCNICA NO 
EMPREENDIMENTO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 


